§. 12. Praeterea vero ista tabula ex hoc capite manca videri possit, quod cum exponentibus consonantiarum alii indices praeter impures non sint coniuncti: Sed hoc non obstante etiam tales consonantiae ope huius tabulae exprimi possunt, quae indices habeant pares. Sic enim consonantia E (2i) pro systemate F = 2<sup>o</sup> exprimenda, ubi E exponentem, i vero numerum imparem denotet; tum quaeratur forma consonantiae E (i) pro systemate F = 2<sup>o</sup>, et

GG 3

et omnes soni vna octava acutiores accipiantur; vel quod perinde est, sumatur forma consonantiae  $E(i)$  pro systemate  $F = 2^{n-1}$ .

§. 13. Simili modo si consonantia exprimenta fuerit  $E(4i)$  et  $F = 2^n$ ; tum sumatur ex tabula vel consonantia  $E(i)$  pro  $F = 2^n$ , et singuli soni duabus octavis acutiores capiuntur, vel quaelibet etiam satisfacet sumendo consonantiam  $E(i)$  pro systemate  $F = 2^{n-2}$ . Pariter etiam consonantia  $E(2^m i)$  ope tabulae exhiberi poterit pro casu  $F = 2^n$ ; sumendo ex tabula consonantiam  $E(i)$  pro casu  $F = 2^{n-m}$ ; vel si iste casus  $F = 2^{n-m}$  in tabula non reperiat, tum sumatur consonantia  $E(i)$  pro systemate  $F = 2^n$  et singuli soni  $m$  octavis acutiores capiuntur.

§. 14. Quoties ergo consonantia exprimenta occurrat, cuius index est numerus par, tum index per tantam binarii potestatem dividatur, quoad quotus prodeat impar, deinde valor ipsius  $F$  in systemate assumto per eandem potestatem binarii dividatur, atque pro isto systemate consonantia cum indice impari quoti scilicet ex priore orto exprimatur: sic si pro systemate in quo est  $F = 32$  requiratur ista consonantia  $2^3$ .  $3 \cdot 5 (12)$ , dividendo  $12$  et  $32$  per  $4$  et quotos  $3$  et  $8$  loco illorum numerorum substituto, ita ut consonantia desiderata sit proditura, si sub valore  $F = 8$  quaeratur consonantia  $2^3$ .  $3 \cdot 5 (3)$ , quae erit ex tabula  $C$ :  $G : e : e : g : \bar{r} : \bar{r} : \bar{g} : \bar{g} : \bar{r} : \bar{g} : \bar{r} : \bar{g}$ .

§. 15. Sin autem in tabula exponenti consonantiae cum indice tantus valor ipsius  $F$  non respondeat, quantum habetur in systemate, in quo composito suscipitur, tum etiam

etiam ista consonantia omnino exprimi nequit ob sonos nimis graves in instrumentis non obuios. Quo vero similis saltem consonantia tamen exprimi possit, oportet indicem vel per  $2$  vel aliam binarii potestatem multiplicare, donec valor ipsius  $F$  ex systemate assumto per istam binarii potestatem diuisus in tabula reperiat. Ut si  $F = 64$ , consonantia  $2^3 \cdot 3 \cdot 5 (1)$  sonis consuetis exprimi nequit, hanc ob causam substitui poterit consonantia  $2^3 \cdot 3 \cdot 5 (4)$  quae congruet cum consonantia  $2^3 \cdot 3 \cdot 5 (1)$  systema  $F = 16$  relictâ, quaeque erit  $C : E : A : e : e : a : \bar{r} : \bar{r}$ .

§. 16. His de formatione consonantiarum expostis ad ipsam componendi rationem in dato systemate erit progrediendum. Quemadmodum autem exponents systematis omnes sonos simplices determinat, qui in eo systemate locum inveniunt, ita etiam iste ipse exponents omnes consonantias ad systema pertinentes definit. Aliae enim consonantiae occurrere non possunt, nisi quarum exponentes per suos indices multiplicati in exponente systematis sint contenti, seu qui sint huius exponentis systematis diuisores; unde facile erit omnes consonantias, quae in dato systemate locum habent, assignare.

§. 17. Ante omnia autem definiendum est utrum vnico consonantiarum genere an diversis uti conueniat, quo facilius omnes consonantiae in systemate proposito locum inuenientes enumerari queant. Habentur vero sequentia decem consonantiarum genera.

I.	2 <sup>n</sup>	VI.	2 <sup>n</sup> . 5 <sup>2</sup>
II.	2 <sup>n</sup> . 3	VII.	2 <sup>n</sup> . 3 <sup>2</sup>
III.	2 <sup>n</sup> . 5	VIII.	2 <sup>n</sup> . 3 <sup>2</sup> . 5
IV.	2 <sup>n</sup> . 3 <sup>2</sup>	IX.	2 <sup>n</sup> . 3 <sup>2</sup> . 5 <sup>2</sup>
V.	2 <sup>n</sup> . 3. 5	X.	2 <sup>n</sup> . 3 <sup>2</sup> . 5

excluduntur enim duo reliqua consonantiarum genera scilicet 2<sup>n</sup>. 3<sup>2</sup>. 5<sup>2</sup> et 2<sup>n</sup>. 3<sup>2</sup>. 5<sup>2</sup>, cum ea nullas præbeant consonantias, quæ duodecimum gradum non transcendunt.

§. 18. Vno igitur vel pluribus horum generum electis inquirendum est, quot eorum species quotque variationes in exponente systematis continentur. Species autem cuiusque generis determinatur potentia definita loco in definitæ 2<sup>n</sup> substituenda: variationes vero per indices cum exponentibus coniunctos determinantur. Enumeratio igitur ita instituitur, ut primo exponents systematis per exponentes singularium specierum consonantiarum dividatur, quoterunque omnes divisores quaerantur; deinde hi divisores successe pro indicibus substituantur.

§. 19. Solent autem multi in plurium vocum concentibus potissimum genere quinto, cuius exponents est 2<sup>n</sup>. 3. 5 vii, quippe in quo non solum omnes triades harmonicae, sed etiam plures dissonantiae ita distac continentur. Præter has vero dissonantias etiam facillime consonantias ex generibus IV; VIII et X tanquam distacantibus usurpant, vix autem unquam genera VI, VII et IX adhibent. Genera vero simpliciora scilicet I, II et III ipsi tantum in biciniis vel triciniis inferunt, cum reliqua his

citi-

causis plerumque sunt inepta ob nimis magnum sonorum numerum, qui in consonantias necessario ingredientur.